Cả lịch sử chính thức của Việt Nam và các ghi chép của người châu Âu đều ghi
lại sự thịnh vượng của thời Đại Việt quốc Nguyễn chúa và Tổng binh Đô Đốc,
Tổng trấn Hà Tiên, Mạc Thiên Tích.

Lễ hội kỷ niệm 289 năm thành lập Tao đàn Chiêu Anh Các (1736-2025) chính
thức diễn ra từ ngày 10/02 đến 12/02/2025 (13-15/01/Ất Tỵ) tại thành phố Hà
Tiên, với 14 hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật, thể thao, du lịch mang nét
đặc trưng của Hà Tiên.

Chúng tôi trân trọng giới thiệu đến quý đọc giả Khái lược Cuộc đời và Sự nghiệp
Quốc lão Mạc Thiên Tích, người tổ chức và Chủ soái “Tao Đàn Chiêu Anh Các”,
sự kiện được diễn ra vào dịp Tết Nguyên Tiêu, Rằm tháng Giêng năm Bính Thìn
(Chủ nhật, ngày 26/2/1736).

Quốc lão Mạc Thiên Tích (Mạc Thiên Tứ, Mạc Tông) hiệu Thụ Đức Hiên, sinh năm
Canh Thìn (1700) tại Kampot, nay là một tỉnh phía nam Campuchia; phụ thân là
Thượng trụ quốc Đại tướng quân Vũ Nghị Công Mạc Cửu, Quảng Đông, Trung
Hoa, và hiền mẫu là bà Bùi Thị Lẫm, người phụ nữ ở vùng Biên Hòa, Gia Định,
Việt Nam.

nhận sứ mệnh ngoại giao, đặc phái viên liên lạc với Thủ phủ của Chúa Nguyễn ở
Huế.

Năm Bính Thìn (1736), ông thừa kế phụ thân nhậm chức Tổng binh Đô đốc Hà
Tiên và trở thành người cai trị Hà Tiên. Trên cương vị lãnh đạo, ông tích cực
thúc đẩy chính quyền dân sự trong nước để phổ biến sâu rộng và thành tựu về
văn hoá giáo dục, quán triệt thực hiện chính sách quốc gia và kế tục cha mình,
phục vụ chế độ của Đại Việt Quốc Nguyễn chúa.

Mặc dù đứng
đầu chính quyền, là một Phật tử thuần thành nhưng thái độ của Mạc Thiên Tích
rất cởi mở đối với các tôn giáo khác, tạo điều kiện tốt để truyền bá giáo lý bác
ái của Đức Chúa.

Quốc Chúa Đại Việt Nguyễn Phúc Chú, vị chúa Nguyễn thứ bảy của chính quyền
Đàng Trong trong lịch sử Việt Nam, Nguyễn Túc Tông Ninh Vương năm thứ 11
Bính Thìn niên (1736), triều đình đã ân chuẩn cho Tổng binh Đại đô đốc trấn Hà
Tiên Mạc Thiên Tích đúc tiền bằng kim loại tiền đồng xu “An Pháp Nguyên Bảo”
(安法元寶 ) và được thông hành tại Đàng trong, miền Nam Việt Nam thời đó.

Được sự ưu ái từ các học sĩ, ông tiến hành các đại hội học thuật, biên tập trước
tác các tác phẩm văn học nghệ thuật để họ thể hiện sở trường của mình. Đầu
xuân năm Bính Thìn (1736), nhân ngày Khánh hạ, Tổng binh Khâm sai Đại Đô
đốc Hà Tiên trấn, bố cáo cho toàn thể nhân dân trong trấn được thưởng xuân,
vui Tết trong suốt hai tuần, kể từ Tết Nguyên đán cho đến Tết Nguyên tiêu (
節元宵 ), Rằm Tháng Giêng là ngày lễ hội truyền thống của Việt Nam và Trung
Hoa.

Về mặt lễ nghi học thuật, Mạc Thiên Tích “thiết kế trang phục, áo mão, xây
dựng cơ sở giáo dục”, hướng dẫn người dân địa phương giữ gìn gìn bản sắc văn
hóa, phong tục tập quán Hán Việt theo kỷ cương quốc thể.

Năm Canh Ngọ (1750), ông kiến lập ngôi già lam Phù Dung Tự. Năm 1752-1758,
hai lần ông trở về quê cha đất tổ Quảng Đông, Trung Hoa, thỉnh rất nhiều tượng
Phật, Bồ tát và Pháp khí, văn hóa phẩm Phật giáo; trong đó, pho tượng Ngọc
Hoàng, Nam Tào, Bắc Đẩu vẫn còn nguyên vẹn, hiện thờ trên điện Ngọc Hoàng;
tượng

Năm Canh Dần (1770), cuộc khởi nghĩa Tây Sơn nổ ra ở miền Nam Việt Nam,
Mạc Thiên Tích hộ giá Quốc chúa Nguyễn Ánh tỵ nạn sang Xiêm La (Thái Lan).
Ông bị vua Xiêm La Trịnh Tín (Taksin) nghi ngờ và ông đã tuẫn tiết để bảo toàn
khí tiết vào ngày 5 tháng 10 năm Canh Thìn (15/11/1700), hưởng thọ 81 xuân.

Sau khi ông mất, hiếu tử hiền tôn của ông tiếp tục trấn thủ Hà Tiên và bản thân
ông được giới nhân sĩ trí thức Việt Nam tôn kính quý trọng. Nhiều thi nhân Việt
Nam đã đến Từ đường họ Mạc và viết nhiều câu đối để tỏ lòng thành kính đối
với ông.

Nay tưởng nhớ đến công ơn phò vua giúp nước của Thần nên
sắc phong cho danh hiệu cao quý KHẢ GIA PHONG ĐẠT NGHĨA CHI THẦN.
Chuẩn theo lệ xưa, cho phép nhân dân xã Mỹ Đức, trấn Hà Tiên tiếp tục phụng
thờ Thần. Thần ĐẠT NGHĨA bảo hộ lê dân trăm họ.

Nay ban Sắc phong.

Ngày 24 tháng 9 Minh Mệnh năm thứ 3 (1822).

Hoàng đế Đại Nam Nguyễn Thánh Tổ Minh Mạng

Quốc lão Mạc Thiên Tích từng hạ bút “Văn chương khởi nguồn từ nguyên khí, sự
nghiệp lưu hương nơi xứ lạ”.